REQUERIMENTO Nº 028/2010

Súmula:

Requer do Excelentíssimo Senhor Presidente
da Mesa Diretora desta Câmara de Vereadores
viabilizar a realização de  “Audiência Pública
abordando a temática do trânsito urbano em
Dois Vizinhos”.

Senhor Presidente
Senhores Edis
Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

No exercício das competências legais e regimental,
especialmente com amparo no Artigo 203 do Regimento Interno da Câmara de
Vereadores,

Requer

do Presidente da Mesa Diretora da Câmara de
Vereadores viabilizar a realização de um “Audiência Pública abordando a
temática do trânsito urbano em Dois Vizinhos”.

Justificativa:

A proposta da Audiência Pública é propor aberta e
franca discussão com a sociedade duovizinhense, envolvendo autoridades
responsáveis, especialistas e a população de Dois vizinhos.

Propomos alguns eixos, os quais apresentamos como
sugestão:

a) Constituição de grupos temáticos
especializados – estruturação de vias de circulação, sinalização, educação,
publicidade, etc;

b) Estudo e viabilidade do estacionamento
regulamentado;

c) Levantamento e apontamento de soluções
práticas para os principais gargalos do trânsito em Dois Vizinhos;

d) Discussão e fortalecimento do Conselho
Municipal do Trânsito.

Isto exposto, requeremos ao Senhor Presidente da
Câmara de Vereadores direcionar esforços para viabilizar a realização desta
audiência pública.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2010.

       Lauro Lorenço Giacomini – PMDB –
        Vereador proponente